(*) VIRGILIUS *Aeneid. Lib. VI. v. 851.*

doctorem fuisse quendam MNESIPHILUM PHRE-
 ARIUM, THEMISTOCLIS præceptorem, virum in
 ea doctrina præstantem, licet neque oratoriæ
 eloquentiæ, neque Philosophiæ naturalis stu-
 dio deditus esset. Sed alios, qui successerunt,
 corrupisse hanc disciplinam, & nescio quam
 artem litigandi illius loco docuisse; propte-
 reaque discipulos pro sophis factos esse sphi-
 stas. Non lubet nunc eodem exemplo queri
 de corruptione nostrarum civilium scholarum.
 Sed quis non videt primam mali labem? Et
 quis non desideret, eas scholas non modò ad
 acutam aliquam elegantiam erudiri; sed multò
 magis ad majorem sapientiæ, rectique judicii
 gloriam attolli? Equidem si quid possem vel
 dicendo persuadere, vel rogando impetrare,
 peterem, postularem, flagitarem, ut ii, quibus
 mandatum est, videant, ne quid Respublica
 detrimenti capiat, aliquando tandem juventu-
 tem ex spinetis inutilium disputationum, ex
 eoque umbratili, & ocioso ingeniorum ludo,
 vel potiùs dirâ carnificinâ, ereptam traduce-
 rent ad studia meliora. Satis jam supérque il-
 læ cruces exereuerunt vexaruntque ingenia
 præclara. Satis & temporis, & operæ positum,
 & propè perditum est in contortis (ne quid
 acerbius dicam) ænigmatibus evolvendis. Cur
 his, propè dixi nugis, etiam postponimus fe-
 ria, quæ laudo, studia, & literas optimas, maxi-
 mas? TACITUS (*) eodem, quo Plutarchus,

Gg 2

tem-

 (*) de Orat. Cap. 29.

tempore, loquens de corrupta togatæ juven-
tutis institutione, conqueritur, nec in auctori-
bus (ut ait) cognoscendis, nec in evolvenda
Antiquitate, nec in notitia vel rerum, vel ho-
minum, vel temporum satis operæ infumi:
sed expectari nescio quos Rhetores &c. Con-
queritur etiam, eloquentiam circumcisam, sine
apparatu, sine honore, & propè sine ingenui-
tate, quasi unam ex sordidissimis artificiis ad-
disci, cum & disertis eorum temporum, igno-
rent leges, non teneant senatusconsulta, jus
civitatis ultrò derideant, sapientiæ studium &
præcepta Prudentum penitus reformident.

§. XXII.

Equidem conqueri multò magis possem
de ineptis, & inanibus studiis juris circumcisi,
quod sordidè docetur. Sed nunc non juvat
indulgere querelis. Cæterùm cum cogito,
quænam illa fuerit Mnesiphilina disciplina,
quam ab PLUTARCHO laudatam esse dixi, aliam
cogitare non possum, quàm historicam: ne-
que illius restituendæ aliam possum inire ra-
tionem, quàm historiæ, & Jurisprudentiæ con-
junctionem. Viderint Academici, quo jure
sefe olim appellarint philosophos politicos:
viderint Peripatetici, qui suam disciplinam re-
ferri ad Rerum publicarum rectionem gloria-
bantur. Ego hanc demum laudem tribuero
illis literis, quas commendo: sicuti & histori-
cos libros rectè appellari libros Principum,
lubenter agnosco: & quod Principibus præ-
scribitur, omnibus Rerum publicarum guber-
toribus